
 
 

 

 
Aurigas datterselskab Cheminova har i 10 år haft produktion og salg af plantebeskyttelses-
midler i Indien. I slutningen af 2005 bragte Cheminova på sin hjemmeside en redegørelse for 
aktiviteterne i Indien og de mange forbedringer, der i perioden er sket.  
 
DR TV sender den 19. juni 2006 dokumentarudsendelsen ”Når tilbud dræber” – derfor brin-
ger vi her på Aurigas hjemmeside en kort version af redegørelsen:  
 
(Den originale redegørelse kan ses på www.cheminova.dk) 
 

 
Cheminova og Indien 
 
Cheminova har i knap 10 år haft produktion og salg af plantebeskyttelsesmidler i Indi-
en. Virksomheden har gjort meget for medarbejdernes sikkerhed og det omgivende mil-
jø og gør en stor indsats for gennem undervisning og nye produkter at øge brugernes 
sikkerhed. 
 
Med sin milliardstore befolkning og store afhængighed af landbruget er Indien et vigtigt mar-
ked for Cheminova og en væsentlig brik for virksomheden for at blive globalt dækkende. 
  
Cheminova kom til Indien i 1997, hvor selskabet købte en eksisterende agrokemisk virksom-
hed med en stor salgsorganisation dækkende de væsentligste landbrugsområder og med eget 
produktionsanlæg få hundrede kilometer nord for Mumbai. 
  
Siden overtagelsen er der sket meget - såvel omkring produktionen som omkring de produk-
ter, som Cheminova stiller til rådighed for de indiske landbrugere. På produktionsanlægget er 
det især medarbejdernes sikkerhed og hensynet til det omgivende miljø, der har været i fokus.  
Men der er også investeret i et større forsknings- og udviklingscenter. På produkt- og salgssi-
den er der sket væsentlige ændringer i produktsortimentet med udfasning af ældre produkter 
og tilkomst af nye, ligesom indsatsen for at højne sikkerheden i brugssituationen under ud-
sprøjtning er søgt højnet gennem øget information og undervisning. 
 
Produktion, sikkerhed og miljø 
På produktionsanlægget er der etableret sikkerhedsorganisation og udarbejdet sikkerheds- og 
miljøpolitik. Der er arbejdsmiljøtjeneste og bedriftsværn, medarbejderne helbredsundersøges, 
og arbejdsulykker rapporteres, og der arbejdes med risikovurderinger og massebalancer. 
  
Antallet af arbejdsulykker med fravær er siden overtagelsen mere end halveret fra over 20 til 
nu under 10 om året. 
 
På miljøområdet er der som led i arbejdet med at reducere miljøbelastningen og sikre rigtig 
behandling af spildstrømme gennemført udbygning af eksisterende miljøanlæg, ligesom der 
er investeret i et nyt forbrændingsanlæg. 
  
Uden for Cheminovas eget fabriksområde er virksomheden aktiv i Panoli Industry Associati-
on i en fælles indsats for forbedring af miljøforholdene i det meget store industriområde, hvor 
fabrikken ligger. Her har Cheminova været aktivt med i etablering af et moderne kemikalieaf-



 
 

 

faldsdepot og et forbrændingsanlæg. Ud over disse investeringer er Cheminova med i etable-
ringen af et meget stort biologisk spildevandsrensningsprojekt, der vil få en væsentlig miljø-
forbedrende effekt på hele området. 
 
Produkterne og brugerne 
På produktsiden har Cheminova udfaset insektmidlet phosphamidon, fordi virksomheden 
fandt det problematisk. Samtidig er en række mindre toksiske produkter som imidacloprid, 
malathion og dimethoat introduceret – i år ventes også thiacloprid bragt på markedet. 
 
Der anvendes dog stadig en del relativt giftige insektmidler i Indien – monocrotophos er et af 
dem. Produktet er i dag det største og mest anvendte insektmiddel i Indien. Efter myndighe-
dernes seneste revurdering og regulering af anvendelsen anser Cheminova ikke den fortsatte  
brug af produktet som specielt problematisk. Monocrotophos er vigtigt at have i sortimentet 
for at kunne tilbyde aftagerne en bred brugspakke – men også vigtigt at være en del af for at 
kunne påvirke udviklingen. Cheminova har netop udviklet en ny formulering af produktet, 
som øger sikkerheden ved brug. Markedet for monocrotophos vil i de kommende år falde, og 
Cheminova forventer at udfase produktet inden for de nærmeste 5 år. 
  
Ud over produkter med en bedre miljøprofil gør Cheminova en stor undervisnings- og infor-
mationsmæssig indsats for at øge sikkerheden omkring brugen af virksomhedens produkter. 
Indsatsen sker både i eget regi og gennem brancheforeningerne. Herudover deltager Chemi-
nova gennem brancheforeningerne i en konstruktiv dialog med myndighederne om vilkårene 
for produktion og salg af plantebeskyttelsesmidler.  
 
 
 
 
 
 
 
  
 


